
Istituto Comprensivo Statale   
“GIOVANNI XXIII” 

 Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel. e Fax 091/8124260  
Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.ictrabia.it  -  e-mail:paic888009@istruzione.it  PEC:paic888009@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

       
 

CIRC. N. 56                                                            Trabia, 23/01/2015 

 p.c. Al Personale Docente ed A.T.A. 

 All’Albo Sindacale Al sito web 

 Al sito web 

 Agli atti della Commissione Elettorale elezioni RSU  

 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art 1 dell’Accordo Quadro per l’elezione delle RSU; 

VISTA la Nota MIUR prot. n° 17901 del 02/12/2014 – Elezioni R.S.U. scuola, 3 – 5/03/2015; 

VISTA la Circolare ARAN n°1 del 28/10/2014, Rinnovo delle RSU, Elezioni del 3 – 5/2015; 

 

DECRETA 

 

sono indette ufficialmente le elezioni per il rinnovo delle R.S.U. Le votazioni avranno luogo nelle date 

comprese fra il 3 ed il 5 marzo 2015  

Il Seggio è unico e collocato presso la Scuola Secondaria di I grado “Giovanni XXIII” di Trabia Via 

Piersanti Mattarella n. 9. 

Con la presente si intende avviata la procedura elettorale così come previsto dal protocollo sulla tempistica 

delle procedure elettorali. 

Presso la segreteria della scuola, a richiesta delle singole OO.SS., è disponibile l’elenco generale alfabetico 

degli elettori predisposto in esecuzione a quanto contenuto nel protocollo sopra citato. 

Si resta in attesa della designazione del rappresentante che farà parte della Commissione elettorale incaricata 

dello svolgimento di tutte le operazioni necessarie per l’elezione di cui trattasi. 

Si precisa che la Commissione sarà ritenuta insediata appena saranno pervenute almeno tre designazioni di 

rappresentanti sindacali. 

Nelle more della costituzione della Commissione elettorale, che deve essere insediata entro il 23 gennaio 

2015 ogni comunicazione dovrà essere inviata all’Ufficio del Dirigente scolastico con le modalità previste 

dalla normativa vigente. 

Gli aventi diritto di voto, attivi e passivi, sono indicati negli elenchi affissi all’Albo della Scuola. 

Il DSGA predisporrà le comunicazioni al personale per l’organizzazione degli uffici e degli spazi elettorali. 

 

Calendario principali scadenze: 

 13 gennaio – annuncio delle elezioni e avvio procedure elettorali 

14 gennaio – messa a disposizione dell’elenco degli elettori e avvio della raccolta di firme per la 

presentazione delle liste 

23 gennaio – primo termine di insediamento delle commissioni elettorali 

6 febbraio – termine conclusivo formale per la costituzione delle commissioni 

19 febbraio – affissione delle liste da parte della commissione elettorale 

3-4-5 marzo VOTAZIONI 

6 marzo – scrutinio 

6 -12 marzo – affissione risultati da parte della commissione elettorale 

13 – 23 marzo – invio (da parte dell’Amministrazione) dei verbali elettorali all’ARAN 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Dott. Angelo Rosso 

 
 

 

 



Istituto Comprensivo Statale   
“GIOVANNI XXIII” 

 Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel. e Fax 091/8124260  
Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.ictrabia.it  -  e-mail:paic888009@istruzione.it  PEC:paic888009@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

Prot. N. 492/G5 del 28/01/2015 

CIRC. N. 57                                                            Trabia, 28/01/2015 
 

 Alla Prof.ssa Callari  Anna GILDA -Umans 

 Alla Maestra Zarauti Rosa– CISL SCUOLA  

 Al Prof. Lo Nero Salvatore -FLC CGIl SCUOLA 

 p.c. Al Personale Docente ed A.T.A. 

 All’Albo Sindacale 

 Agli atti della Commissione Elettorale elezioni RSU  

 Al sito web 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione e nomina della Commissione Elettorale per il rinnovo delle RSU 3/4/5 MARZO 

2015 

 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

- VISTO il CCNL comparto Scuola; 

- VISTO il Dlgs n.165/2001; 

- VISTO il Protocollo d’Intesa del 14 Dicembre 2011; 

- VISTO l’art 1 dell’Accordo Quadro per l’elezione delle RSU; 

- VISTA la Nota MIUR prot. n° 17901 del 02/12/2014 – Elezioni R.S.U. scuola, 3 – 5/03/2015; 

- VISTA la Circolare ARAN n°1 del 28/10/2014, Rinnovo delle RSU, Elezioni del 3 – 5/2015 - 

Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”, 

- VISTE le designazioni a componenti della Commissione Elettorale presentate a questa 

              Amministrazione da parte di almeno numero 3 (tre) Sigle Sindacali Accreditate; 

 

 

ATTESO quanto prevede la Circolare sopra richiamata al co.9, in merito alla Commissione 

elettorale ( sua composizione, insediamento e costituzione); 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione della Commissione Elettorale per espletare le 

operazioni elettorali per il rinnovo della RSU 2015; 

 

DISPONE 

 

la costituzione e la nomina della Commissione Elettorale per il rinnovo della RSU dell'Istituzione 

Scolastica Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Trabia, nella seguente composizione: 

 

Prof.ssa Callari  Anna GILDA –Umans  - 

 Maestra Zarauti Rosa– CISL SCUOLA  -  

Prof. Lo Nero Salvatore -FLC CGIL SCUOLA 

 

Si invitano i componenti della commissione alla riunione di insediamento presso l’aula docente di 

questa istituzione scolastica alle ore 15:30 del 29 gennaio 2015 

 

La Commissione così costituita, dopo l'insediamento e la nomina del presidente, si attiverà per assicurare 

tutti gli adempimenti di propria competenza. 

Alla stessa viene trasferita immediatamente tutta la documentazione acquisita dalla scuola relativa alle 

elezioni. 

Ribadendo che dette Elezioni sono fatto endosindacale, come sottolineato dalla circolare operativa 

dell’Aran (la n. 1/2015), l’Amministrazione si occuperà solo di: 



Istituto Comprensivo Statale   
“GIOVANNI XXIII” 

 Via P. Mattarella, 9 -  90019 Trabia (PA) - Tel. e Fax 091/8124260  
Distretto 0/46  C.F. 87001090825  - C.M. PAIC888009    

www.ictrabia.it  -  e-mail:paic888009@istruzione.it  PEC:paic888009@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

1. favorire la più ampia partecipazione alle operazioni elettorali; 

2. offrire il proprio supporto logistico; 

3. trasmettere, in via telematica, il verbale finale all’Aran. 

Ad ogni buon fine si specifica che la Commissione elettorale potrà svolgere i propri lavori nel locale 

appresso specificato:  Aula Docenti – c/o edificio scuola Secondaria primo grado di Trabia. 

Saranno altresì messi a disposizione della Commissione Elettorale: 

 la disponibilità dei locali per il voto; 

 l’elenco alfabetico generale degli aventi diritto al voto (lo stesso materiale viene consegnato anche 

alle Organizzazioni sindacali che ne facciano richiesta); 

 la stampa delle liste dei candidati da affiggere all’ingresso dei seggi; 

 il materiale cartaceo o strumentale (anche informatico) necessario per lo scrutinio (carta, matite, 

urne, ...); 

 la stampa del “modello” della scheda elettorale predisposta dalla Commissione; 

 la sorveglianza dei locali dove si vota.  

 Custodia delle urne  

                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                 F.to Prof. Angelo Rosso 

 

 


